UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 55/2024/PROEN/UFOPA, DE 10 DE

SETEMBRO DE 2024, REFERENTE AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFOPA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E AVALIAÇÃO do Edital nº
55/2024/PROEN/UFOPA, no uso de suas atribuições que lhe confere a legislação
vigente, torna público o Resultado Final da avaliação das propostas submetidas ao
Programa de Qualificação dos Cursos de Graduação da Ufopa, edição 2024.

1. As propostas concorreram dentro dos critérios avaliativos, conforme item 5 do edital,

por ordem de classificação. Das 20 propostas apresentadas, 12 foram aprovadas,
considerando o limite de 12 projetos aprovados.

2. Propostas classificadas e não aprovadas dentro do número de vagas podem receber
aporte financeiro das unidades acadêmicas para conceder bolsa e auxilios a cursos não

aprovados, conforme item 6 do edital.

Títulos das Propostas Unidade Curso
Resultado Final -

Nota

Geofísica: conhecendo e explorando o
invisível IEG

Bacharelado em
Geofísica

Aprovado - 29,5

Estratégias para adesão e melhoria dos
indicadores de Avaliação do Sinaes no
curso de Bacharelado Interdisciplinar

em Ciências da Terra

IEG

Bacharelado
Interdisciplinar em
Ciências da Terra

Aprovado - 28,5

Fortalecendo a Engenharia de Pesca da
Ufopa: estratégias de divulgação do
curso e melhor capacitação  dos alunos

ICTA

Bacharelado
Engenharia de

Pesca

Aprovado - 27,5

Avançar para consolidar 2.0: Uma
iniciativa para divulgação e
fortalecimento do curso de
Bacharelado em Agronomia do
CJUR/UFOPA

CJUR
Bacharelado em

Agronomia
Aprovado - 27

Fortalecimento e Divulgação do Curso
de Licenciatura em Informática
Educacional da UFOPA

ICED

Licenciatura em
Informática
Educacional

Aprovado - 27

Proposta para Captação, Motivação e
Retenção dos Discentes e Qualificação
do Curso de Sistemas de Informação do
Campus de Oriximiná/UFOPA/CORI,
ancorado nas Metodologias Ativas

CORI

Bacharelado em
Sistemas de
Informação

Aprovado - 27

Zootecnia em Ação Fortalecimento
para o ensino de excelência e
divulgação do curso de bacharelado em
Zootecnia da Ufopa

IBEF
Bacharelado em

Zootecnia
Aprovado - 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

Conexão CALE : Despertar Universitário CALE
Bacharelado em
Administração

Aprovado - 26,5

Mineração consolidada CJUR

Bacharelado em
Engenharia de

Minas

Aprovado - 26,5

Programa de Qualificação do curso de
Engenharia Florestal da UFOPA IBEF

Bacharelado em
Engenharia

Florestal

Aprovado - 26,5

Ações Estratégicas de qualidade e
Desempenho no Ensino Superior: um
estudo do curso de Gestão Pública e
Desenvolvimento Regional

ICS

Bacharelado em
Gestão Pública e
Desenvolvimento

Regional

Aprovado - 26,5

Conectando Saberes e Oportunidades –
Promoção e Suporte ao Bacharelado
em Engenharia de Aquicultura na
Região Amazônica

CMAL

Bacharelado em
Engenharia de

Aquicultura

Aprovado - 26,5

Qualifica Biotec: formando os cientistas
do futuro IBEF

Bacharelado em
Bioteconologia

Classificado - 26

Juntos somos mais fortes: práticas
interculturais e interdisciplinares no
fortalecimento do curso de Bacharelado
em Ciências Biológicas do Campus de
Oriximiná

CORI

Bacharelado em
Ciências

Biológicas

Classificado - 26

A docência em Ciências Biológicas
como um agente de sensibilização
ambiental na Amazônia

ICED

Licenciatura em
Ciências

Biológicas

Classificado - 26

Proposta de Plano de Ação para
Qualificação do Curso de Bacharelado
em Sistema de Informação

IEG

Bacharelado em
Sistema de
Informação

Classificado - 25

Atividades Influenciadoras do ramo
Farmacêutico Coordenação do Curso
de Farmácia

ISCO
Bacharelado em

Farmácia
Classificado - 20

Quinta geográfica com as escolas ICED
Licenciatura em

Geografia
Classificado - 20

Ufopa ITB na Comunidade CITB
Bacharelado em
Engenharia Civil

Classificado - 18

Bacharelado em Engenharia Mecânica na
busca pela excelência acadêmica IEG

Bacharelado em
Engenharia
Mecânica

Classificado -
13,5

Santarém, 30 de outubro de 2024.

CARLA MARINA COSTA PAXIÚBA

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Portaria nº 199, de 17 de julho de 2024/PROGEP